la encartada, el cual consistía en “prestar servicios profesionales como médico general para 

apoyar la ejecución de las actividades extramurales organizadas por la Ese Rafael Tovar 

Poveda en el municipio de San José del Fragua, vigencia 2023”, con una vigencia de dos 

(meses) y el pago pactado fue de catorce millones de pesos ($14.000.000 M/cte). 

Resaltó que, se cumplieron a cabalidad las obligaciones establecidas en el mentado 

contrato, pues se presentaron sin novedad alguna los respectivos informes de actividades 

realizadas y las correspondientes cuentas de cobro a la señora ANDREA JIMÉNEZ, como

[...]

de la tercera edad (68 años), y para su bebe cuyo nacimiento está proyectado para el mes 

de noviembre de 2023, ya que se encuentra en el octavo mes de embarazo. 

Así, solicita se ordene a la ESE “Rafael Tovar Poveda” de Belén de los Andaquíes, el pago 

de catorce millones de pesos ($14.000.000 M/cte), correspondientes a los honorarios 

pactados en el contrato de prestación de servicio No. 316, celebrado el 18 de julio del año 

2023. 

3. TRÁMITE PROCESAL  

Mediante auto de 18 de octubre de 2023, se asumió el conocimiento de esta acción,

[...]

Secretaría y que dichas condiciones fueron de conocimiento de la tutelante y que por ello 

debe acatarlas. 

Finalmente, puso de presente que, el pasado 20 de octubre de 2023, realizó el primer pago 

del contrato a la hoy accionante, por valor de tres millones treinta y tres mil trescientos treinta 

y tres pesos ($3.033.333 M/cte), por ser el único pago aprobado por la Secretaría de Salud 

Departamental hasta la fecha. 

4. CONSIDERACIONES  

La acción de tutela constituye un mecanismo procesal judicial subsidiario, residual y 

autónomo, encaminado a viabilizar el control judicial de todas las actuaciones u omisiones

[...]

respectivo contrato, razón por la cual dicha Secretaría no ha realizado el desembolso por las 

labores realizadas por los profesionales, respecto de los meses de julio, agosto y septiembre 

de 2023. 

Aunado, se aportó por parte de la entidad accionada copia de comprobante de pago por el 

valor de tres millones treinta y tres mil trescientos treinta y tres pesos ($3.033.333 M/cte), 

efectuado el 20 de octubre de 2023 a la señora BRIGITH ALEJANDRA GÓMEZ CASTRO.7 

Por otra parte, se allega prueba del estado de embarazo de la accionante y planillas de 

afiliación al subsistema de salud. 

En el asunto sub examine la tutelante, invoca la vulneración a sus derechos fundamentales